



رئیس سازمان انرژی اتمی:
توان فنی ساخت بمب اتم را داریم، ولی چنین برنامه‌ای در دستور کار نیست



صفحه ۲

سه‌شنبه ۱۱ مرداد ۱۴۰۱ / ۴ محرم ۱۴۴۴ / ۲۰ اوت ۲۰۲۲ / سال بیست‌وهشتم / شماره ۳۴۱۸ / بها ۸۰۰۰ تومان



**زنگ خطری جدی
برای تعزیه**

صفحه ۸

منطقه جنوب ایران (فارس/خوزستان/بوشهر/کهگیلویه و بویراحمد/هرمزگان) آدرس سایت: www.tolounews.com پست الکترونیک: toloudaily@gmail.com



**قانون بودجه:
قیمت کالاها و خدمات باید
به شهریور ۱۴۰۰ بازگردد
دولت:
نمی‌توانیم. با اصلاحیه،
شرط بازگشت قیمت‌ها به شهریور
۱۴۰۰ را بردارید**

تلاش دولت برای حذف شرط «بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰»

صفحه ۱



استاندار فارس تأکید کرد:

**برای تکمیل
پروژه‌های استان به
دنبال راه میانبر باشید**

صفحه ۴

**دادگاه رسیدگی
به پرونده متروپل در اهواز
آغاز شد**

صفحه ۳

**خانمی برای اینکه مرا
وادار به ازدواج کند فرزندم
را دزدیده!**

صفحه ۷

همراه با تحلیل خبر

**جزئیات قانون جدید مهریه؛
اخذ مالیات برای بیش از ۱۴ سکه**

۱

رفع نیاز فرودستان با ساخت خانه‌های
۳۰ متری روی بقایای بافت فرسوده!

تعارضات تولید خانه‌های کوچک با فرزندآوری

۲

اختلال گسترده در شبکه اینترنت و موبایل

۲

خبر جدید وزارت صمت برای بازار خودرو

۲

عضو شورای شهر شیراز خبر داد:

**بررسی افزایش ۴۰ درصدی نرخ
سرویس مدارس شیراز در شورای شهر**

۴

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای فارس مطرح کرد:

**افزایش ۶۲.۸ میلی‌متری بارندگی
در فارس**

۴

برداشت شده، چه اتفاقی می‌افتد؛ چقدر گرانی بیشتر در راه خواهد بود؛ حیدری در این زمینه می‌گوید: انتظار داریم در پایان سال در قیاس قیمتی با سال گذشته متوجه شویم حتی کالاهای که ارتباط مستقیم با ارز ۴۲۰۰ نداشته‌اند، اثر افزایش قیمتی آنها بیشتر از اثر آزادسازی باشد یعنی تورم بیشتری خود را در بازار نشان دهد؛ تأثیرگذاری آزادسازی بر مؤلفه‌های مختلف، آثار زیانبار اقتصادی در بلندمدت خواهد داشت.

در هر حال، دولت امکان تثبیت قیمت‌ها روی شهریور ۱۴۰۰ را حتی با سیاست کالابریک ندارد که اگر بخواهد این کار را بکند، باید مابه‌التفاوت قیمت‌ها را به طریقی بپردازد؛ رصد بازار نشان می‌دهد که افزایش قیمت بسیاری از کالاها بیشتر از آزادسازی بوده و بنابراین دولت اگر بخواهد مابه‌التفاوت بپردازد باید بیش از آنچه از آزادسازی به دست آورده، بپردازد یعنی از جیب پرداخت کند.

به گفته وی، کالابریک هم مؤثر نیست چون محدودیت مصرف ایجاد می‌کند و شما را به الگوی مصرف دولتی مقید می‌سازد؛ مصرف محدود می‌شود و این محدودیت به این معناست که هزینه آزادسازی قیمت‌ها برای دولت، کمتر از درآمد حاصله دولت از آزادسازی قیمت‌هاست و لاجرم مابه‌التفاوت را باید مردم بپردازند. حالا رانت و فساد محتمل سیاست کالابریک را کنار بگذاریم و اینکه چنین سیاستی فقط در دوران جنگ و بحران جواب می‌دهد نه در شرایط عادی.

حرف آخر

شرط بازگشتی قانون بودجه، این اجازه می‌داد از دولت سؤال کنیم که چرا علیرغم الزام در قانون، قیمت‌های در دسترس نسبت به شهریور سال قبل، صعود نجومی داشته است؛ حالا اگر این شرط در مجلس حذف شود، آینده توری به خصوص در بخش خوراکی‌ها مبهم‌تر از قبل خواهد بود. امروز تورم رسمی خوراکی‌ها نسبت به سال قبل بیش از ۸۶ درصد و تورم واقعی سبد معیشت کارگران بیش از ۱۰۰ درصد است؛ اگر قید و شرط آزادسازی برداشته شود، تورم تا کجا پیشتاز می‌کند؟ و سؤال مهم‌تر اینکه، آیا نمایندگان مجلس با اصلاحیه پیشنهادی پنجم مردم دولت موافقت می‌کنند؟

**قانون بودجه: قیمت کالاها و خدمات باید به شهریور ۱۴۰۰ بازگردد
دولت: نمی‌توانیم. با اصلاحیه، شرط بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰ را بردارید**

تلاش دولت برای حذف شرط «بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰»

جامعه کارگری) در ارتباط با تلاش دولت برای حذف شرط قانون بودجه، به ایننا می‌گوید: قیمت‌ها به عقب برنمی‌گردد؛ اگر استثنای بسیار معدود را کنار بگذاریم، هرگز در اقتصاد قیمت‌ها به عقب برنگشته است؛ بنابراین قید بودجه‌ای ۱۴۰۱ برای دولت، عملاً اتفاق نمی‌افتاد؛ اما بدون تردید، اصلاحیه پنجم مرداد دولت بر قانون بودجه، به نفع مردم نیست بلکه به نفع خود دولت است؛ دولت اگر قرار باشد قیمت‌ها را به شهریور ۱۴۰۰ بازگرداند، باید مابه‌التفاوت آن را به نوعی به مردم پرداخت کند و از آنجا که نمی‌خواهد این کار را بکند، تلاش برای اصلاح قانون بودجه را آغاز کرده است.

وی با بیان اینکه «هدف دولت از آزادسازی نرخ ارز، تأمین بخشی از کسری بودجه ۱۴۰۱ بوده است» می‌گوید: دولت قصد دارد منابع حاصل از آزادسازی را ذخیره کند تا مجبور نشود از ابزارهای مالی برای تأمین کسری بودجه استفاده کند و به همین دلیل قرار نیست قیمت‌ها به شهریور سال قبل بازگردند؛ مابه‌التفاوت آزادسازی به مردم پرداخت شود. هدف اصلی آزادسازی، تأمین کسری بودجه دولت بوده است و بقیه آثار آزادسازی در حاشیه این متن اصلی قرار می‌گیرند. اصولاً شکاف معناداری بین ارز ۴۲۰۰ تومانی و ۲۳ یا ۲۴ هزار تومانی وجود دارد؛ پس بی‌شک دولت از آزادسازی منتفع شده اما مسئله این است که این آزادسازی در اقتصاد کلان چه تبعاتی داشته و بازیگران اقتصاد چقدر زیان دیده‌اند؛ این اتفاق در سطح کلان «نفع عمومی» به دنبال نداشته بلکه زیان عمومی داشته، امروز می‌بینیم تمام کالاها و خدمات خود را با آزادسازی منطبق کرده‌اند حتی برخی از آن سبقت گرفته‌اند.

اگر آزادسازی بی‌محایا و بدون ترمز پیش برود و شرط قانون بودجه که البته تا امروز اجرایی نشده ولی در هرحال یک مانع روی کاغذ است،

سقف سهمیه تعیین شده را دربرداشته باشد؛ با کالابریک مصرف مردم سهمیه‌بندی شود و دیگر لزوم بازگشت قید قیمت‌ها به قیمت‌های شهریور سال قبل وجود نداشته نباشد.

تلاش دولت برای حذف شرط کالابریک، در میان نمایندگان مجلس نیز منتقدانی دارد؛ برای نمونه، حسین زهی (نماینده خاش): «در قانون بودجه ۱۴۰۱ ساماندهی ارز ترجیحی را منوط به ارائه کالا برک الکترونیک شد تا کالاهای اساسی با نرخ شهریور ۱۴۰۰ به دست مصرف‌کننده برسد، اما متأسفانه دولت در لایحه‌ای که اخیراً به مجلس ارائه کرده خواستار لغو قید «به نرخ پایان شهریور ۱۴۰۰» شده که این لایحه ممکن است به رشد تورم و گرانی بیشتر کالاهای اساسی منجر شود. این در حالی است که دولت به دلیل عدم عرضه کالاهای اساسی به نرخ شهریور سال ۱۴۰۰ تخلف کرده است.»

با این حساب، با حذف شرط بازگشتی قانون بودجه، نه تنها قیمت‌ها به عقب بازمی‌گردند بلکه ممکن است علیرغم در دسترس قرار گرفتن سیاست کالابریک، گرانی‌ها گسترش بیشتری پیدا کند؛ در این صورت، تنها رهاورد کوبین الکترونیک، سهمیه‌بندی مصرف مردم خواهد بود؛ در تیرماه سال جاری، تورم نقطه به نقطه خوراکی‌ها ۸۶ درصد بوده است و براساس اعلام رسمی مرکز آمار، تورم خوراکی‌ها حداقل در ده استان، رکورد ده ساله را شکسته است؛ با برداشتن محدودیت‌ها و مجوز صادر کردن برای آزادسازی غیرمشرروط، مشخص نیست چه بر سر شاخص‌های تورمی می‌آید و تورم خوراکی‌ها در ماه‌های پیش رو چقدر می‌شود.

هرگز در اقتصاد قیمت‌ها به عقب برنگشته است

علیرضا حیدری (کارشناس رفاه و نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان درخواست مهریه بود را کاهش داده و به صورت شرعی که عندالمطالبه است برای خانم‌ها راحت‌تر شود.

ابوترابی تصریح کرد: همچنین در قانون جدید تا ۱۴ سکه معاف از حق ثبت شده است و تا صد سکه از یک و یک دهم درصد و از ۱۰۰ تا ۲۰۰ سکه را دو درصد و از ۲۰۰ به بالا را ۱۵ درصد مالیات در قانون دیده شده است. یعنی افرادی که می‌خواهند سند ازدواج خود را دریافت کنند می‌بایست مبلغی را به حساب دولت واریز کنند تا بتوانند سند ازدواج خود را دریافت کنند.

تحلیل این خبر را در صفحه دو بخوانید

**انتقاد پزشک‌ان از طرح دارو یاری:
گرانی و کمبود دارو ادامه دارد**

وی یادآور شد: این مشکل حتی در زمانی که من وزیر بودم هم وجود داشت؛ روند به این صورت است که مثلاً منابعی برای سوختگی اختصاص می‌دهند اما منابع اختصاص داده شده برای ۱۰ مورد داروی سوختگی است؛ حال این که ۱۰۰ مورد سوختگی رخ می‌دهد و در نتیجه برای پرداخت ۹۰ مورد دیگر با مشکل مواجه می‌شوند؛ این یعنی مابه‌التفاوت خیلی بیشتر از منابع تخصیص داده شده است؛ تازه به فرض آنکه منابع را تازه اختصاص دهند.

پزشکیان در تبیین پیشنهادش برای اجرای درست طرح دارو یاری گفت: باید این کارها را دولت قبل از حذف ارز ترجیحی انجام می‌داد که هم ریتال کافی در اختیار تولیدکنندگان دارو قرار داده تا مواد اولیه خریداری کنند و هم به درستی سیستم پزشک خانواده و ارجاع را پیاده کرده تا ارتباط مالی بین بیمار و پزشک و داروخانه کلاً قطع می‌شد. وقتی سیستم را درست نمی‌کنند و همه چیز به صورت فرآیند دیده می‌شود وضعیت این شده که مواردی نادیده گرفته شده و چنین مشکلاتی به وجود می‌آید با این وضعیت کم‌کم گرانی دارو ادامه داشته و حتی در برخی موارد احتمال کمبود دارو هم است این معنایی جز ادامه مشکلات ندارد.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی به تبیین دلایل ایجاد اشکالات در اجرای طرح دارو یاری پرداخت.

مسعود پزشک‌ان در گفت‌وگو با اینستا با اشاره به اجرای طرح دارو یاری اظهار کرد: در تئوری یک حرفی می‌زنند که در عمل دیده نمی‌شود؛ مردم در خرید دارو یا قیمت‌های زیاد مواجه بوده و از طرفی بعضاً از نبود دارو دچار مشکل می‌شوند وقتی با آقایان صحبت می‌کنیم می‌گویند قرار است فلان کار انجام شود اما در واقعیت این کار رخ نمی‌دهد.

وی ادامه داد: برای فهمیدن این موضوع کافی است که به صورت رندوم به داروخانه‌ها رفته و از مردم این سؤال را بپرسم که چقدر توانسته‌اند داروهای مورد نیازشان را به دست آورند. وضعیت فعلی یک واقعیت تلخ است که از قبل هم نتایجش مشخص بود که ممکن است با اجرای حذف ارز ترجیحی چنین اتفاقی رخ دهد.

این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی درباره علت بروز مشکلاتی در اجرای طرح دارو یاری اظهار کرد: علت آن است که یا پول ندارند و یا این که دیر به دیر پول می‌دهند و یا اصلاً درست پول نداده و به مریض می‌گویند که بعداً بیا پولت را بگیر.

قیمت‌ها به عقب برنمی‌گردد؛ اگر استثنای بسیار معدود را کنار بگذاریم، هرگز در اقتصاد قیمت‌ها به عقب برنگشته است؛ بنابراین قید بودجه‌ای ۱۴۰۱ برای دولت، عملاً اتفاق نمی‌افتاد.

به گزارش خبرنگار ایننا، تصمیم دولت برای اصلاح قانون بودجه و حذف شرط «بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰» مورد انتقاد فعالان کارگری و تعدادی از نمایندگان مجلس قرار گرفته است.

لایحه اصلاحی دولت/ برخی نمایندگان مخالفند

دولت پنجم مردادماه، لایحه اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۱ را به مجلس تقدیم کرده بند اول این اصلاحیه عنوان می‌کند: «در جزء (۱) بند (ص) تبصره یک، عبارت به نرخ پایان شهریور و حذف می‌شود.» براساس قانون بودجه، دولت مکلف شده بود تورم ناشی از آزادسازی قیمت ارز را با دادن کالابریک الکترونیک به مردم به گونه‌ای مدیریت کند که قیمت کالاها و خدمات به شهریور ۱۴۰۰ بازگردد؛ اما در اصلاحیه پنجم مرداد، دولت خواستار حذف شرط بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰ شده است.

بند (۱) بند (ص) تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۱ چه می‌گوید: در این جزء از قانون بودجه آمده است: «به دولت اجازه داده می‌شود در سال ۱۴۰۱ تا معادل سقف ردیف (۱۸) جدول مصارف تبصره (۱۴) این قانون را از طریق تأمین منابع مابه‌التفاوت ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی اختصاص دهد. چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از سبد ارز ترجیحی حذف نماید باید قبلاً ترتیبات قانونی جریان زیان رفاه مصرف‌کننده را برای کالاهای اساسی از طریق کالابریک الکترونیک و در امور پزشکی از طریق بیمه‌ها و به طرق جایگزین مطمئن به انجام رسانده باشد به طوری که افراد بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ شهریور ۱۴۰۰ و در سقف سهمیه تعیین شده تهیه کنند.»

حالا دولت قصد دارد این بخش از قانون را به گونه‌ای تغییر دهد که جمله آخر به این صورت دربیاید: «افراد بتوانند این کالاها و خدمات را در سقف سهمیه تعیین شده تهیه کنند.» به عبارت دقیق‌تر، سیستم کالابریک، شرط قیمتی نداشته باشد و فقط محدودیت مصرف یا همان

درخواست مهریه بود را کاهش داده و به صورت شرعی که عندالمطالبه است برای خانم‌ها راحت‌تر شود.

این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی گفت: با قانون جدید مجلس فرآیند دو یا سه ساله‌ای که پیش روی بانوان برای درخواست مهریه بود را کاهش داده و به صورت شرعی که عندالمطالبه است برای خانم‌ها راحت‌تر شود.